
Slagene ved Verdun og Somme  

I dette mini projekt hvor jeg har skrevet slagene ved Somme og Verdun. De er begge opslidnings slag, og 
begge endte uden særlig stor fremrykning for nogen af parterne. Så de 2 millioner der døde eller blev 
sårede ofrede sig forgæves. I dette projekt skriver jeg om planerne og hvad der skete. 

Slaget ved Verdun  

I 1916 iværksatte tyskerne den første større 
offensiv mod franskmændene. Erich von 
Falkenhayn havde planlagt den. Planens 
navn var operation Gericht, den skulle 
knuse den franske hær. Han havde valg 
Verdun som slagmark fordi, at erobringerne 
af forterne ved Verdun, havde ført til fransk 
nederlag i krigen 1870‐71. På grund af det 
mente han, at franskmændene ville sætte 
alt ind for at forsvare dem. Derfor ville 
tyskerne kunne slide franskmændene op 
her. I mellemtiden planlagde general Joffre 
en stor offensiv ved Somme. Så mens 
Tyskerne gjorde en styrke på 140.000 mand 
klar, flyttede franskmændene deres 
kanoner om mænd væk fra Verdun, trods 
advarsler nægtede Joffre at erkende, at det 
tyske angreb ville blive meget massivt. Den 
21. februar indledte tyskerne et 
altødelæggende bombardement. Da de 
tyske tropper trængte frem, anvendte de 
fosgen gas og for første gang 
flammekastere. Den 25. februar erobrede 
tyskerne fort Douaumont på kun tre kvarter. Nu tilkaldte Joffre General Henri Phillipe Petain, som straks 
overtog kommandoen. Han begyndte at opildne de mismodige tropper til en frygtindgydende 
kampmaskine. Snart besvarede de det tyske artilleri med samme vildskab. Han forbedrede også den 
såkaldte hellige vej, den eneste franskeforsyningsvej. Petain var lige så stædig som Falkenhayn, så 
kampene tog til i styrke. Den 7. juni erobrede tyskerne fort Vaux 3 kilometer fra Verdun. Men da de kort tid 
efter rykkede frem mod byen, blev Falkenhayn nød til at sende tusindvis af soldater til Rusland. Kort tid 
efterangreb englænderne og franskmændene ved somme. Pga. de to store indhug i resurserne gik 
Falkenhayns plan i vasken. Kampene Fortsatte, men ikke med samme styrke. I august overtog paul von 
hindenberg kommandoen for de tyske tropper. I oktober generobrede franskmændene fort vaux og fort 
douaumont. I december ebbede kampene ud. Fronterne lå atter der hvor de startede, en million soldater 
var døde eller sårede   

 

 



Slaget ved Somme   

I juli 1916 indledte englænderne og franskmændene en offensiv ved Somme. Målet var at aflaste, den 
hårdt pressede hær ved Verdun. Planen var at efter et massivt artilleri bombardement, på det tidspunkt 
det kraftigste nogensinde, skulle infanteriet bryde gennem fjendens linjer, derefter skulle kavaleriet sprede 
sig ud bag fjendens linjer. Men de undervurderede tyskernes forsvars anlæg.  Tyskernes havde lagt deres 
skyttegrave på det højeste sted i terrænet, så det var nemt at forsvare deres skyttegrave, de kunne nemt 
holde øje med franskmændene længere nede ad pakkerne. Du tyske skyttegrave havde også dybe 
beskyttelses rum, så når de blev beskudt gemte 

 

de sig bare i deres beskyttelses rum. Den 23. juni påbegyndte franskmændene og englænderne en uges 
bombardement. Men artilleriet var ikke tungt nok til at dræbe tyskerne i deres beskyttelsesrum. 
Granaterne var heller ikke af den slags, der egnede sig til at ødelægge pigtråden, så da de fransk‐engelske 
tropper kravlede op af deres skyttegrave den 1. juli, blev tropperne mejet ned. Snart var ingen mands land 
dækket af døde og sårede. På dag et angreb 120.000 mand, da dagen var omme var 20.000 døde 40.000 
sårede, savnede eller taget til fange. Halvdelen faldt i slagets første time. Men general Sir douglas Haig, 
manden bag planen, troede stadig på sin plan, så slaget fortsatte. Nu faldt tyskerne også i tusindvis. Den 
15. september brugte man for første gang tanks i et slag, uden stor succes. Et artilleri fremstod i november 
slog også fejl. Nu lakkede slaget mod enden. Tabene var over 1.000.000, 40 % var tyske. Den fransk‐
engelske hær var kun rykket ca. 12 kilometer frem.    

 

 


